

Handläggare
Nina Ström
Telefon: 08-509 25 026

Till
Socialnämndens organisations-
och föreningsutskott
2022-12-14

Pusselbiten – lek- och fritidsaktiviteter för barn på skyddade boenden

Ansökan om tidsbegränsat bidrag år 2 från Rädda Barnen

Förvaltningens förslag till beslut

1. Organisations- och föreningsutskottet beviljar Rädda Barnen 200 000 kronor för projektet Pusselbiten år 2 under perioden 1 januari till och med 31 december 2023.
2. Föreningen ska lämna in en delredovisning efter ett halvår samt en helårsredovisning efter verksamhetsåret. I båda fallen ska föreningen redovisa hur många barn som hör hemma i Stockholms stad och som deltagit i aktiviteterna.
3. Paragrafen justeras omedelbart.

Maria Karlsson
T.f. avdelningschef

Jörgen Nordin
Enhetschef

Sammanfattning

Rädda Barnen ansöker om ett tidsbegränsat bidrag på 397 000 kronor för Pusselbiten år två, för perioden 1 januari till och med 31 december 2023. Projektet riktar sig till barn på skyddade boenden i staden. Rädda Barnen genomför åldersanpassade lek- och fritidsaktiviteter för barn och ungdomar på boendena. Arbetet genomförs av volontärer som förutom egen kompetens och erfarenhet av målgruppen har genomgått ett antal utbildningar för att på bästa sätt kunna möta barnen. Under första verksamhetsåret har allt gediget förberedelsearbete kunnat göras och volontärerna har sedan maj stått redo att starta aktiviteterna på Somayas skyddade boende. Efter en samlad bedömning anser förvaltningen att Rädda Barnen ska beviljas 200 000 kronor i bidrag för projektet Pusselbiten under år två.

Bakgrund

Rädda Barnen har tidigare beviljats tidsbegränsat bidrag för Pusselbiten av organisations- och föreningsutskottet, OFU, med 200 000 kronor under perioden 1 januari till och med 31 december 2022.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts vid enheten för juridik, upphandling och föreningsstöd inom avdelningen för stadsövergripande sociala frågor. Förvaltningens handläggning av bidrag utgår från ”Socialnämndens riktlinjer för bidrag till ideella organisationer” beslutade av nämnden 25 maj 2021.

Ärendet

Rädda Barnen, med organisationsnummer 802002-8638, ansöker hos OFU om 397 000 kronor i tidsbegränsat bidrag år två för Pusselbiten, ett projekt för barn på skyddade boenden i staden. Bidraget avser perioden 1 januari till och med 31 december 2023.

Sökande förening

Rädda Barnen räknar sig själva som världens största självständiga barnrättsorganisation. De har funnits i över 100 år och fokuserar på både akuta och långsiktigt hållbara insatser för barn. Rädda Barnen är en demokratisk, partipolitiskt och religiöst obunden medlemsorganisation. Som grund i sitt arbete för att barns rättigheter ska bli verklighet arbetar de utifrån Barnkonventionen. Organisationen finns representerad i de flesta av Sveriges kommuner samt i cirka 120 länder i världen. Utifrån arbetet med barn på skyddade boenden har organisationen ett etablerat samarbete med Kriscentrum som drivs av Stockholms stad. De samverkar också med BRIS och Stockholms Stadsmission i ett nationellt nätverk kring insatser och påverkansfrågor för barn på skyddade boenden.

Aktuell ansökan

Målgrupp

Målgruppen för verksamheten är barn som på grund av våld bor på skyddade boenden med en förälder. Barnen har i stor utsträckning upplevt stressfyllda livshändelser, exempelvis bevittnat våld i nära relationer och själva varit våldsutsatta. Dessutom har barnen behövt flytta från sina hem och ofta även lämnat sina närmiljöer med skola eller förskola. Barnen bor med en förälder som oftast är tydligt påverkad av våld och rädsla, och som även är upptagen av hur tillvaron ska ordnas framöver.

Rädda Barnen gjorde en behovsinventering under 2018 genom att bjuda in ett hundratal anställda från en rad skyddade boenden i landet, bland annat från stockholmsregionen. Vid inventeringen

framkom ett stort behov av ökad samverkan mellan myndigheter, vård och skola för att säkerställa barnets rättigheter men också ett behov av ökad tillgång till en meningsfull fritid för barnet under tiden på det skyddade boendet.

Rädda Barnen lyfter i ansökan fram den senaste statliga utredningen av situationen för barn på skyddade boenden - SOU 2017:112 Ett fönster av möjligheter – stärkt barnrättsperspektiv för barn i skyddat boende. Där tas flera brister upp i det stöd som erbjuds barn som placeras i skyddat boende tillsammans med en förälder.

Verksamhet

Rädda Barnen startade sitt arbete på skyddade boenden under våren 2022. Arbetet går ut på att genomföra stödjande lek- och fritidsaktiviteter för barn och ungdomar som bor på skyddade boenden i Stockholms stad. Organisationen arbetar i detta fall utifrån Barnkonventionen, artikel 31 om alla barns rätt till en meningsfull fritid. Aktiviteterna är åldersanpassade och kan till exempel vara fysisk aktivitet, skapande, spela spel, laga mat eller att åka på utflykter till skog och natur. I valet av aktiviteter får barnen själva få vara med och välja vad de vill göra. De vardagliga aktiviteter barnen erbjuds ska bidra till en känsla av normalitet, men även till en kognitiv, social och känslomässig utveckling. Rörelse men även social samvaro har goda effekter på hälsan och minskar risken för psykisk ohälsa. Aktiviteterna ska genomföras 1-2 gånger per vecka på eftermiddagar och helger. Rädda Barnen arbetar i nära samarbete med det skyddade boendet vid träffarna med mammorna vilka sker parallellt med barnaktiviteterna. Vid behov kan Rädda Barnens psykologer ge stöd till mammorna vid dessa tillfällen.

Enligt planen för det första projektåret skulle organisationen starta verksamheten på 1-2 skyddade boenden för att sedan skala upp successivt. Organisationens plan var att starta aktiviteterna på Somayas skyddade boende. Tidigare erfarenheter från Göteborg och Malmö visar att det är en process som behöver tid så att förtroende och intresse kan byggas upp för verksamheten.

Förutom Somaya har Rädda Barnen haft kontakt med flera organisationer med skyddade boenden i Stockholm som har visat intresse för verksamheten. Dessa är Tensta kvinnojour, Stockholm Västra och Unga Kvinnors Värn. De har även varit i kontakt med Linnamottagningen som drivs av föreningen Kvinnors nätverk.

Organisationen upplever att de under senhösten 2022 har kommit in i en expansiv fas där många vill bli volontärer och det bor fler barn på boendena. De har hunnit träffa representanter vid ytterligare ett boende under hösten. Organisationen menar att de bör utvidga

verksamheten lite i taget, då de vill försäkra sig om att kunna genomföra verksamheten som de utlovat. Detta är särskilt viktigt när det rör sig om en så utsatt målgrupp.

Mål

Målen för verksamheten:

- Barn som utsatts för våld i hemmet har fått ökad kunskap om sina rättigheter och har i högre utsträckning fått sina rättigheter tillgodosedda.
- Barn som tar del av aktiviteterna har fått en ökad känsla av meningsfull fritid samt ett ökat stöd i sin specifika situation.
- Viktiga vuxna i barnets närhet har fått mer kunskap och en ökad förståelse för barn som upplevt våld i hemmet och deras behov.
- Ideella krafter har fått ökad kompetens, bättre förutsättningar och fler verktyg att engagera sig i insatser för barn utsatta för våld i hemmet.

Kompetens

Verksamheten som har prövats i Malmö och Göteborg kommer ursprungligen från norska Rädda Barnen där metoden är väletablerad och beprövad. Metoden bygger på ett tätt samarbete mellan anställda på Rädda Barnen, volontärer och personal på det skyddade boendet.

Volontärgruppen som har rekryteras har intervjuats för att säkerställa deras lämplighet och möjlighet att engagera sig långsiktigt i verksamheten. Gruppen består idag av sju volontärer med erfarenheter från förskola, socialt arbete, föreningsliv, kvinnojour, BUP, vård- och fältarbete. Åldrarna är från 22 till 41 år. Samtliga volontärer har genomgått lämplig säkerhetsgenomgång på boendet där verksamheten har påbörjats. Utöver de rutiner och regler som gäller för Pusselbiten har alla volontärer lämnat utdrag ur belastningsregistret. Organisationen har påbörjat rekrytering av fler volontärer och har i dagsläget 10 nya som de ska intervjua och sedan utbilda.

Rädda Barnen genomför regelbundna volontärträffar för erfarenhetsutbyte och gemensam diskussion om hur verksamheten fortlöper och vad som behöver förbättras.

Jämställdhet

Verksamheten riktar sig till barn som bor på skyddade boenden. Den riktar sig också till barnens närstående, i detta fall deras mammor. Aktiviteterna ska vara tydligt utformade så att både flickor och pojkar vill och kan delta.

Rädda Barnen arbetar för att våld mot barn ska upphöra och att våldsutsatta barns rättigheter ska stärkas. I allt arbete de bedriver

har de ett tydligt barnrättsperspektiv där också frågor om jämställdhet behandlas.

Lokal

Verksamheten bedrivs på skyddade boenden, än så länge enbart på Somayas skyddade boende där lokalerna/lägenheterna till viss del är anpassade för personer med funktionsvariation. Rädda Barnen har inlett samarbete med andra boenden för att kunna starta verksamhet vid fler under 2023.

Budget för sökt verksamhet

Intäkter	Belopp
Bidragsgivare: OFU	397 000
Kostnader	
Personal	270 000
Aktiviteter	70 000
Förbrukningsmaterial	30 000
Övriga kostnader, overhead 10 %	27 000
Totala kostnader	397 000

Redovisning första halvåret

Rädda Barnen har inte kunnat mäta måluppfyllelsen under första halvåret av verksamhet, beroende på att det inte har bött några barn på Somayas skyddade boende denna period. Planen var att starta verksamheten på boendena i maj, efter att allt förberedelsearbete var avklarat under vintern och våren. Under denna tid var fokus att rekrytera och utbilda en volontärgrupp. Då inga barn bodde på Somaya under första halvåret, har volontärgruppen haft mer tid att planera träffarna och lära känna varandra.

Redovisning från juli

Under oktober har verksamheten kommit igång på Somayas skyddade boende under ett antal söndagar. Vid träffarna deltog också mammorna tillsammans med sina barn, totalt deltog 2-3 barn per tillfälle. Volontärerna har under de första träffarna lagt ner mycket tid på att bygga upp en trygghet mellan dem och deltagarna, genom att till exempel pyssla, fika och ha sagostunder. Barnen har själva fått välja vilka aktiviteter de har velat göra.

Organisationen har också tagit kontakt med ytterligare ett boende, Stockholms Väst Jour, för att kunna starta verksamhet även där under hösten eller vintern. Planen är att framöver även kontakta en annan jour i västerort.

Förvaltningens bedömning

Av socialnämndens riktlinjer för bidrag till ideella föreningar framgår att verksamheten ska vara stadsövergripande och öppen, komplettera nämndens egna verksamheter, drivas med god kvalitet och till rimliga kostnader för att bidrag ska kunna beviljas. Förvaltningen gör en samlad bedömning av hur verksamheten uppfyller kraven.

Förvaltningen har i tjänsteutlåtandet för tidsbegränsat bidrag för det första året gjort bedömningen att projekt Pusselbiten uppfyller kriterierna för att få bidrag i alla delar utom de som gällde rimliga kostnader (dnr 8.1.1–137/2021, sammanträde 14 december 2021).

Rädda Barnen inledde arbetet under vintern och våren 2022 med att planera verksamheten närmare, rekrytera och utbilda sju volontärer samt stärka samarbetet med personalen på Somayas skyddade boende. Volontärerna stod redo att starta verksamheten på boendet under maj månad, men då inga barn bodde på boendet under vår och sommar, fick det vänta. Först i oktober bodde det ett antal barn på boendet och volontärerna kunde komma igång med lek- och fritidsaktiviteterna. Organisationen bedömer att de under senhösten har expanderat, både gällande fler intresserade volontärer och att de planerar att starta verksamhet på ytterligare ett boende.

Förvaltningen anser att Rädda Barnen har förberett arbetet i den nya verksamheten på ett gediget och bra sätt. Det är också lämpligt att starta verksamheten på ytterligare ett boende, för att bredda verksamheten och därmed säkra möjligheterna för volontärerna att kunna bedriva aktiviteterna på söndagar framöver. Förvaltningen bedömer att det finns goda förutsättningar att genomföra Pusselbiten under 2023 i samband med att organisationen expanderar verksamheten till fler boenden

Förvaltningens förslag till beslut

Efter en samlad bedömning anser förvaltningen att Rädda Barnen fortsatt lever upp till riktlinjerna i projekt Pusselbiten.

Förvaltningen föreslår att OFU beviljar föreningen ett tidsbegränsat bidrag på 200 000 kronor för perioden 1 januari till och med 31 december 2023. Föreningen ska lämna in en delredovisning efter ett halvår samt en helårsredovisning efter hela verksamhetsåret. I båda fallen ska föreningen redovisa hur många barn som hör hemma i Stockholms stad och som deltagit i aktiviteterna.